
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  117/21  del  02/03/2021 

Oggetto:  CONTRATTI DI NOLEGGIO A LUNGO TERMINE AUTOVEICOLI 
AZIENDALI CON LA SOCIETA' LEASE PLAN S.P.A.: ADEGUAMENTO 
DEI CANONI ALLE DISPOSIZIONI DI CUI ALLA LEGGE 157/2019 IN 
MATERIA DI TASSA AUTOMOBILISTICA 

 
 

Servizio proponente: 60.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 125/20 del 22 ottobre 2020, recante 
“Determinazioni in ordine all'adozione della Deliberazione del CDA n. 41/20 del 4 agosto 
2020 recante la definizione della nuova macro struttura organizzativa dell'Azienda 
Regionale DSU Toscana: Approvazione "Sistema di graduazione delle posizioni 
dirigenziali e di valutazione delle prestazioni"; Conferimento degli incarichi dirigenziali; 
Individuazione delle strutture organizzative di cui all'art. 16, comma 1 lett. c) 
dell'attuale Regolamento organizzativo”; 

 Dato atto che l'Azienda ha in essere con la società LEASE PLAN S.p.A., Viale A. Olivetti, 
13 Trento, i seguenti contratti di noleggio a lungo termine senza conducente, sottoscritti 
in adesione alle apposite Convenzioni CONSIP attive: 

 
1) Citroen Nemo Van BLUEHDI 1.3 targato FM215LD, assegnato alla sede aziendale di 

Firenze, canone € 176,14/mese + IVA - CIG 71418465C2 (adesione autorizzata con 
provvedimento 325/2017 e prorogata con determinazione 69/21 del 5/2/21) 

2) Citroen Nemo Van BLUEHDI 1.3 targato FM214LD, assegnato al Servizio 
Ristorazione di Firenze, canone € 176,14/mese + IVA - CIG 71418465C2 (adesione 
autorizzata con provvedimento 325/2017 e prorogata con determinazione 69/21 del 
5/2/21); 

3) Fiat Nuova Punto Street 1.4 5p targata FM420FL, assegnata alla sede aziendale di 
Firenze, canone € 207,82/mese + IVA - CIG 71419256F3 (adesione autorizzata con 
provvedimento 325/2017 e prorogata con determinazione 409/20 del 3/8/20) 

4) Fiat Nuova Punto Street 1.4 5p targata FM282FL, assegnata al Servizio Ristorazione 
di Firenze, canone € 207,82/mese + IVA - CIG 71419256F3 (adesione autorizzata 
con provvedimento 325/2017 e prorogata con determinazione 409/20 del 3/8/20) 

5) Fiat Nuova Punto Street 1.4 NATURAL POWER 70CV (benzina/metano) targata 
FN267ZP, assegnata al Servizio Residenze di Siena, canone € 191,23/mese + IVA - 
CIG 7357671E2C (adesione autorizzata con provvedimento 52/18 del 8/2/18) 

6) Peugeot Partner Furgone L1 BLUEHDI 75CV targato FR824JG, assegnato al Servizio 

Residenze di Firenze, canone € 141,21/mese + IVA - CIG 7357383086 (adesione 
autorizzata con provvedimento 52/18 del 8/2/18) 

7) Peugeot Partner Furgone L1 BLUEHDI 75CV targato FR785JH, assegnato al Servizio 
Residenze di Siena, canone € 141,21/mese + IVA - CIG 7357383086 (adesione 
autorizzata con provvedimento 52/18 del 8/2/18); 

 
 Dato atto che il Decreto Legge n. 124/2019, convertito con modificazioni dalla Legge n. 

157/2019, ha modificato l'art. 5, co. 32 del Decreto Legge n. 953/1982, convertito con 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

modificazioni dalla Legge n. 53/1983, stabilendo, con decorrenza dal 1 gennaio 2020, 
che il pagamento della tassa automobilistica dei veicoli concessi in noleggio a lungo 
termine senza conducente  (ossia, i veicoli concessi in noleggio per una durata del 
noleggio pari o superiore a 12 mesi), ricada non più sul proprietario del veicolo ma sul 
cliente della società di noleggio (locatario) che è tenuto in via esclusiva al pagamento 
della tassa del veicolo noleggiato, con decorrenza dalla data di consegna del medesimo 
e fino alla scadenza del relativo contratto, in favore della Regione (o Provincia 
Autonoma) in cui lo stesso ha la propria sede legale o residenza; 
 

 Considerato che la suddetta disposizione di legge rinviava ad un Decreto la definizione 
delle modalità attuative della medesima, Decreto che è stato adottato dal Ministero 
dell'Economia e delle Finanze, Dipartimento delle Finanze, di concerto con  il Ministero 
delle Infrastrutture e Trasporti, Dipartimento per i Trasporti, la Navigazione, gli Affari 
Generali e il Personale in data 28 settembre 2020;  
 

 Visto, inoltre, l’articolo 7, comma 1, della legge n. 99 del 2009, come modificato 
dall’articolo 53, comma 5-ter, del decreto-legge n. 124 del 2019, convertito, con 
modificazioni, dalla legge n. 157 del 2019, che relativamente alla tassa dovuta per i 
veicoli concessi in locazione finanziaria o in locazione a lungo termine senza conducente 
attribuisce alle Regioni e alle Province autonome di Trento e di Bolzano la possibilità di 
stabilire le modalità con le quali le imprese concedenti possono provvedere ad eseguire 
cumulativamente, in luogo dei singoli utilizzatori, il versamento delle tasse dovute per i 
periodi di tassazione compresi nella durata dei rispettivi contratti;  
 

 Considerato che la società LEASE PLAN S.p.A. ha comunicato all'Azienda la disponibilità 
a gestire il pagamento della tassa automobilistica in nome e per conto della stessa, in 
conformità alle disposizioni di cui sopra e senza alcun aggravio di costo aggiuntivo oltre 
all'importo della tassa dovuta nelle somme stabilite dalla Regione Toscana; 
 

 Ritenuto che la modalità proposta dalla società LEASE PLAN S.p.A.  per la gestione del 
pagamento del bollo sia da preferire, in termini di speditezza ed efficacia, rispetto 
all'assunzione diretta da parte dell'Azienda stessa; 
 

 Considerato che per effetto delle nuove disposizioni di cui trattasi si rende necessario 
procedere, con decorrenza 1 gennaio 2020, all'adeguamento dei canoni di noleggio dei 
veicoli in uso all'Azienda, che tenga conto dell'importo della tassa automobilistica 
vigente nella Regione Toscana, oltreché della considerazione che la quota bollo presente 
nei canoni era calcolata in base alla precedente normativa, con l'importo riferito alla 
Provincia autonoma di Trento in cui ha la sede la società di noleggio proprietaria dei 
veicoli; 
 

 Rilevato che a seguito degli adeguamenti sopracitati la società LEASE PLAN S.p.A. ha 
emesso, con riferimento ai canoni mensili 2020: 
- note di credito a storno della quota bollo già fatturata per il 2020 (con IVA 22% in 

quanto riferita alla quota bollo computata nei canoni di noleggio precedentemente 
addebitati) 

- fatture di addebito quota bollo per il 2020, calcolata sulla residenza/sede legale 
dell'Azienda (esente IVA art.15 DPR. 633/72 in quanto si tratta di un importo 
anticipato per conto del cliente); 

 
 Visto pertanto il prospetto riepilogativo delle posizioni dei sette veicoli noleggiati 

dall'Azienda, da cui emerge il seguente esito: 
 

VEICOLO TARGA SERVIZIO CIG IMPORTO DA INTEGRARE 

CITROEN NEMO   FM215LD SEDE FI 71418465C2 € 16,39 

CITROEN NEMO   FM214LD RISTORAZIONE FI 71418465C2 € 16,39 

FIAT PUNTO  FM420FL SEDE FI 71419256F3 € 31,14 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

FIAT PUNTO  FM282FL RISTORAZIONE FI 71419256F3 € 31,14 

FIAT PUNTO FN267ZP RESIDENZE SI 7357671E2C € 29,04 

PEUGEOT PARTNER  FR824JG RESIDENZE FI 7357383086 € 14,08 

PEUGEOT PARTNER FR758JH RESIDENZE SI 7357383086 € 14,08 

TOTALE € 152,26 

 
 Ritenuto di dover procedere all'integrazione degli ordini emessi in workflow riguardanti i 

noleggi in parola, per gli importi di cui sopra, necessari a consentire il pagamento delle 
fatture integrative emesse dalla società LEASE PLAN S.p.A. a definizione dei corrispettivi 
ad essa dovuti a titolo di canoni per l'anno 2020; 

 
 Acquisito da parte della suddetta LEASE PLAN S.p.A. formale assenso, giusta mail del 

10 febbraio u.s., ad operare in sede di liquidazione fatture compensazioni tra dare ed 
avere; 

 
 Ritenuto inoltre di confermare anche per il 2021 le modalità operative sopra illustrate, 

ovvero con le fatture emesse a partire dal mese di gennaio 2021 che riporteranno il 
nuovo importo del canone, con la quota bollo aggiornata alla nuova normativa, a titolo 
di acconto mensile, esposta esente IVA art. 15 del D.P.R. 633/1972; 

 
 Dato atto infine che l'onere complessivo derivante dalla presente determinazione, pari a   

€ 152,26 (esente IVA art.15 DPR. 633/72) è previsto nei budget 2020 di cui alla 
seconda variazione approvata con Deliberazione del C.d.A. n. 55/20. del 5 novembre 
2020; 

 

DETERMINA 

 
1. Di procedere all'adeguamento dei canoni dei contratti di noleggio a lungo termine senza 

conducente indicati in narrativa, sottoscritti con la società LEASE PLAN S.p.A., Viale A. 
Olivetti, 13  Trento in adesione alle apposite Convenzioni CONSIP attive, in attuazione 
del Decreto Legge n. 124/2019, convertito con modificazioni dalla Legge n. 157/2019, 
che ha modificato l'art. 5, co. 32 del Decreto Legge n. 953/1982, convertito con 
modificazioni dalla Legge n. 53/1983, stabilendo, con decorrenza dal 1 gennaio 2020, 
che il pagamento della tassa automobilistica dei veicoli concessi in noleggio a lungo 
termine senza conducente  (ossia, i veicoli concessi in noleggio per una durata del 
noleggio pari o superiore a 12 mesi), ricada non più sul proprietario del veicolo ma sul 
cliente della società di noleggio (locatario) che è tenuto in via esclusiva al pagamento 
della tassa del veicolo noleggiato, con decorrenza dalla data di consegna del medesimo 
e fino alla scadenza del relativo contratto, in favore della Regione (o Provincia 
Autonoma) in cui il cliente ha la propria sede legale o residenza; 

2. Di dare atto che l'adeguamento dei canoni di cui trattasi tiene conto dell'importo della 
tassa automobilistica vigente nella Regione Toscana, oltreché della considerazione che 
la quota bollo presente nei canoni fin qui fatturati dalla società LEASE PLAN S.p.A.  era 
calcolata in base alla precedente normativa, con l'importo riferito alla Provincia 
autonoma di Trento in cui ha la sede la suddetta società proprietaria dei veicoli; 

3. Di dare atto che per effetto dell'adeguamento di cui sopra la società LEASE PLAN S.p.A. 
ha emesso, con riferimento ai canoni 2020: 
- note di credito a storno della quota bollo già fatturata per il 2020 (con IVA 22% in 

quanto riferita alla quota bollo computata nei canoni di noleggio precedentemente 
addebitati); 

- fatture di addebito quota bollo per il 2020, calcolata sulla sede legale dell'Azienda 
(escluso IVA art.15 DPR. 633/72 in quanto si tratta di un importo anticipato per 
conto del cliente); 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 
4. Di prendere atto del prospetto riepilogativo delle posizioni dei sette veicoli noleggiati 

dall'Azienda di seguito riportato: 

VEICOLO TARGA SERVIZIO CIG IMPORTO DA INTEGRARE 

CITROEN NEMO   FM215LD SEDE FI 71418465C2 € 16,39 

CITROEN NEMO   FM214LD RISTORAZIONE FI 71418465C2 € 16,39 

FIAT PUNTO  FM420FL SEDE FI 71419256F3 € 31,14 

FIAT PUNTO  FM282FL RISTORAZIONE FI 71419256F3 € 31,14 

FIAT PUNTO FN267ZP RESIDENZE SI 7357671E2C € 29,04 

PEUGEOT PARTNER  FR824JG RESIDENZE FI 7357383086 € 14,08 

PEUGEOT PARTNER FR758JH RESIDENZE SI 7357383086 € 14,08 

TOTALE € 152,26 

 

5. Di procedere di conseguenza all'integrazione degli ordini emessi in workflow riguardanti 
i noleggi in parola, per gli importi di cui sopra, necessari a consentire il pagamento delle 
fatture integrative emesse dalla società LEASE PLAN S.p.A. a definizione dei corrispettivi 
ad essa dovuti a titolo di canoni per l'anno 2020; 

 
6. Di dare atto che l'onere complessivo derivante dalla presente determinazione, pari a  € 

152,26 (esente IVA art.15 DPR. 633/72), è previsto nei budget 2020 di cui alla seconda 
variazione approvata con Deliberazione del C.d.A. n. 55/20 del 5/11/2020 e si riferisce 
ai seguenti conti di generale e centri di costo: 
- conto di contabilità generale 70690 Canoni di noleggio  
- centro di Costo: Codice FI9003 Costi Comuni della sede di Firenze per € 47,53; 
- centro di Costo: Codice FI6002 Ristorazione Centro Comune Firenze per € 47,53; 
- centro di Costo: Codice FI4100 Centro comune alloggi Firenze per € 14,08; 
- centro di Costo: Codice SI4003 Ufficio Residenze Siena per € 43,12; 

 

7. Di confermare anche per il 2021 le modalità operative illustrate con il presente atto, 
ovvero con le fatture emesse a partire dal mese di gennaio 2021 che riporteranno il 
nuovo importo del canone, con la quota bollo aggiornata alla nuova normativa, a titolo 
di acconto mensile, esposta esente IVA art. 15 del D.P.R. 633/1972;  

 
8. Di assicurare la pubblicità integrale della presente determinazione mediante 

pubblicazione sull’Albo on-line dell’Azienda, nonché mediante pubblicazione nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Azienda ai sensi 
dell’art. 29, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

 

 
                                                   Il Dirigente Area   
             Approvvigionamenti e Contratti, 
                Servizi Tecnici e Informatici 
             Ing. Andrea Franci 

     (Firmato digitalmente)* 

         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio
	OBJ_PREFIX_DWT364_com_zimbra_date
	OBJ_PREFIX_DWT364_com_zimbra_date1

		2021-03-02T09:23:38+0000




